
OBSAH
Úvodem9

9

1. Rusko před revolucí 13
Zaostalá společnost 14
Primitivní sociální struktura 16
Carské samoděržaví 19
Přítomné politické síly 20

2. Bolševismus před revolucí 25
Počátky „ruské sociálnědemokratické" strany 25

Jiskra a Co dělat? 26
Zrod bolševické frakce 27
První faktický rozkol 28
Revoluce roku 1905 a sjednocení strany 30
Bolševická frakce ve sjednocené straně 31
Reakce 33
Nový rozkol: 1912 35
Situace v předvečer první světové války 37

3. Bolševismus: strana a lidé 39
Sociálně demokratická dělnická strana 39
Nemonolitická strana 44
Vnitrostranický režim 45
Originalita bolševické strany 49
Dělnictvo v akci 51
Podzemní organizace 52
Lidé ve straně 56
Lenin 59

4. Strana a revoluce 63
Problémy revoluce před rokem 1905 63
Diskuse ve světle revoluce roku 1905 64
Socialisté a sověty 66
Světová válka: nová seskupení 69
Socialistické síly v Rusku 73



/
Únorová revoluce
Bolševici a dvojvládí
Bolševici, moc a smiřování
Dubnové teze
Strana Lenina a Trockého v v
Od Července k Říjnu
Otázka povstání
Povstání
II. sjezd sovětů a otázka koalice
Strana vítězná
5. Počátky sovětského zřízení a brestlitevský mír
Systém sovětů
Práce prvních sovětů
Strany a sovětská demokracie
UV a otázka míru
Strana na pokraji rozkolu
Obnova soudružnosti
6. Občanská válka a válečný komunismus
Pečeť občanské války
Strana a sověty
Budování stranického aparátu
Nová tvář strany
Socialistické strany
Anarchisté
Vnitrostranické diskuse 
Diskuse o odborech 
Nezdar evropské revoluce 
7. Krize roku 1921.
Počátky NEPu a vzestupu stranického aparátu
Krize roku 1921: Kronštadt
Nová ekonomická politika (NEP) 
Monopol strany 
Desátý sjezd strany
Vzestup aparátu po X. sjezdu

74
75
76
77
82
85
88
91
93
96
98

100
102
103
107
109
111
113
114
119
122
123
125
128
131
132
137

140
141
146
148
149
154



8. Krize roku 1923 a diskuse o novem kursu 161
Lenin a byrokracie 161
Lenin a vzestup aparátu 164
Hospodářská krize - cenové nůžky 167
Krach německé revoluce 168
Krize dozrává 170
Konflikt v ústředním výboru 173
Diskuse 176
Nový kurs 182
Bitva o XIII. konferenci 184
XIII. konference - 187

9. Mezivládí a nová opozice 191
Přeměna strany 191
Počátek Leninova kultu a utajení jeho závěti 192
XIII. sjezd strany 193
„Bolševizace" Komunistické internacionály 195 V
„Poučení z Ríjna" a druhá kampaň proti Trockému 197
Potíže NEPu 201
Teze Preobraženského 202
Bucharinovo stanovisko 205 
Zrod „nové opozice“208 
Předsjezdová bitva 212
v

Čtrnáctý sjezd 213
Rozdrcení leningradského aparátu 217
Socialismus v jedné zemi 219

10. Boj sjednocené opozice 220
Sjednocená opozice 221
Pravicová politika Stalina a Bucharina 227
Zrození opozice 230
XV. konference VKS(b) 234
Čínská revoluce 243
Takzvaná „čínská diskuse“ 248
Manifest osmdesáti tří 250



6

Bitva o platformu 253
XV. sjezd VKS(b) 258
Dvě cesty 261

11. Pravicová opozice 263
Zásobovací krize a obrat doleva 264
Bucharinova stanoviska 266
Opozice na rozcestí 270
Úvodní bitva 273
VI. kongres Kominterny 274

|Útok na pozice pravičáků 278
Politická likvidace pravice 281

|12. Počátky stalinské strany 284
iStalin nejvyšším pánem 287

Oficiální ideologie - leninismus 288
Byrokratická pyramida aparátu 291
Od leninismu ke stalinismu 295
Opozice před novou situací 299

13. Velký obrat 303
i Kolektivizace venkova 303

Industrializace hospodářství 310
iDělnický úděl ' 313

Strana a velký přelom 315
Společenský dopad velkého přelomu 317

|14. Politická krize 325
.Palácové intriky 326
|Německá krize 329

Komunistická strana Německa a krize 333
í Důsledky krize 337
|Sedmnáctý sjezd VKS (b) 340
IZavraždění Kirova 342

Nastolení systematického teroru 345
g Zevšeobecnělá opozice 348



7

15. Moskevské procesy 352
Proces šestnácti 352
Otázky, které vyplývají z doznání šestnácti 354
Význam a dosah procesu šestnácti 358
Cestou k druhému procesu 361
Druhý moskevský proces 263
Otázky kolem druhého procesu 365
Význam druhého moskevského procesu 366
Procesy za zavřenými dveřmi a likvidace bez rozsudků 370
Třetí moskevský proces 372
Dosah doznání učiněných během procesu 377

16. Strana byrokracie 382
Vyhlazování bolševiků 384
Nová povýšení 388
Byrokracie 392
Rostoucí diferenciace 396
Organizovaná reakce 397
Konec „antifašismu" 401

17. Strana a válka 405
První porážky a jejich význam 406
Odpor proti okupantům 411
Válečné cíle Německa 414
Vlastenecká válka 420
Svatá aliance proti světové revoluci 426
Naděje jedné generace 432

18. Po válce 433
Strana ve válce 433
Interní zápasy 435
Strana se opět chápe otěží 438
Nové rozpory 443
Ještě staré rozpory 449
Devatenáctý sjezd VKS(b) 451
Spěje se k nové čistce? 452



8

19. Destalinizace a revoluční hnutí let 1956-1957 456
Jugoslávská předkritika 458
Události roku 1953 462
Bouřlivá renesance 464
Konec mýtu o socialismu 467
Byrokracie 470
Stalinská strana 472
Hledání kořenů 474
Program revoluce 477
Otázka internacionály 481
Noví bolševici v SSSR 485
Druhá revoluce 487

20. Strana po Stalinovi: Chruščovovská doba 491
Rozpory v národním hospodářství 491
Rozpory uvnitř společnosti 497
Působící společenské síly 500
Mládež a básníci 504
Strana po Stalinově smrti 506
Berijova aféra 508

Destalinizace - rozhodující rok 510
Aféra s „protistranickou skupinou" 514

Chruščov pánem strany i státu 516
Na závěr - prozatím 520

Chronologický přehled 528
Životopisné medailonky 560
Literatura 625
Periodika, noviny a časopisy 634
Ediční poznámka 635
Jmenný rejstřík 639


